令和６年 7 月 23 日

報道機関各位

熊 本 大 学

「熊本大学新学部組織（共創学環（仮称）（学部等連係課

程※））令和８年度設置構想」の記者発表の実施について

熊本大学では、2030 年までを見据えた中長期的なビジョンとして「熊本大学イニシアティブ

2030」を策定し、地域と世界に開かれ、共創を通じて社会に貢献する教育研究拠点大学とし

て、教育面では国際社会で通用するグローバル人材の育成、社会との共創の面では地域におけ

る社会変革や社会課題解決を図り、地域の活性化や地方創生に取り組んでいます。

現代社会には人口減少や経済的格差など、すぐに解決することが困難な課題が数多く存在

し、これらの課題解決には、社会を構成する多数の人たちが協力し解決へと導く大きな力を生み

出し、持続可能な社会を共に創ることが重要となります。

令和８年度に設置を予定している新しい学部組織（学士課程）である「共創学環（仮称）」は、

多種多様な学問分野の教育資源を有する本学の強みを“総合知”として発揮する文理融合教

育、産学官金連携に基づく実践型フィールドワークを通した課題解決型教育、世界各国からのネ

イティブ教員や留学生を含む多文化共生型教育を特色とし、地域社会から国際社会に至る様々

な課題解決に貢献し、社会イノベーションを担う人材を育成することを目的としています。この

「共創学環（仮称）」の設置構想について下記のとおり記者発表を行います。

広く一般の方々へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時：令和 6 年 7 月 30 日（火）  １4 時 0０分～１5 時 00 分（予定）

２ 場 所：熊本大学本部棟１階 大会議室

３ 内 容：「熊本大学新学部組織（共創学環（仮称）（学部等連係課程））令和 8 年度

設置構想」について

４ 出席者：  学長                 小川 久雄

理事・副学長(教育・学生支援担当)             宇佐川 毅
理事・副学長(人事・労務・キャンパスミュージアム担当)
兼 新学環設置準備室長                     水元 豊文

副学長(地方創生・地域連携担当)         金岡 省吾

５ その他
  会見終了後、事務局で質問をお受けします。

※学部等連係課程

・令和元（2019）年８月に改正された大学設置基準により新たに設けられた

制度であり、「学部等連係課程」は、既存の学部等の教育資源を活用した

分野横断的な学位プログラムのこと。

・大学における教育研究上の基本組織である「学部」に相当する組織。

【お問い合わせ先】

熊本大学新学環設置準備室

TEL: 096-342-2382,2309

【情報解禁日時】

令和 6 年 7 月３０日（火曜日） 記者発表終了後

取材ご希望の方は、本紙（連絡票）を FAX いただくか、以下の QR コードからお

申し込みください。準備の都合上、7 月 26 日（金）17 時までにご連絡ください。

【連絡票】
「熊本大学新学部組織（共創学環（仮称）（学部等連係課程））

令和８年度設置構想」記者発表

日 時：令和６年７月３０日（火）  １４時００分～１５時００分（予定）

会 場：熊本大学 本部棟１階 大会議室（熊本市中央区黒髪 2-39-1）

貴社名

ご回答者

TEL

E-mail

FAX

ご出席         人

※会場へのご来場時にお名刺をご提出ください。

熊本大学新学環設置準備室 宛

FAX 送付先：０９６－３４２－２３１０

申込 QR コード